
 

 

РЕШЕНИЕ 

Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан четвертого созыва 

 

 

г. Азнакаево № 138-22 от «08» июня 2023  года 

 

                                                            

О внесении изменений в Правила землепользования                             

и застройки муниципального образования «город 

Азнакаево» Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан, утвержденные решением Совета 

города Азнакаево Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан от 26.07.2022 №86-17 «О Правилах 

землепользования и застройки  муниципального 

образования «город Азнакаево» Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан» 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131 - ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления Российской Федерации», Федеральным 

законом от 29.12.2022 №612-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный 

кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и о признании утратившим силу абзаца второго пункта 2 статьи 16 

Федерального закона «О железнодорожном транспорте в Российской 

Федерации», постановлением Российской Федерации от 18.02.2023 №270 «О 

некоторых вопросах использования земельных участков, расположенных в 

границах охранных зон объектов электросетевого хозяйства», Законом 

Республики Татарстан от 23.12.2010 №98-ЗРТ «О градостроительной 

деятельности в Республике Татарстан»,  Уставом муниципального образования 

«город Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики 

Татарстан,  на основании заключения о результатах публичных слушаний от 04 

мая 2023 года в муниципальном образовании «город Азнакаево» Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан, 

Совет города Азнакаево Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан решил: 

1. Внести в Правила землепользования и застройки муниципального 

образования «город Азнакаево» Азнакаевского муниципального района  

Республики Татарстан, утвержденные решением Совета города Азнакаево 

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от 26.07.2022 

№86-17, следующие изменения: 

1.1. В Карте градостроительного зонирования: 

а) установить границы территориальной зоны индивидуальной жилой 

застройки (Ж1), соответствующей планируемому использованию территории,  

для земельного участка с кадастровым номером 16:44:010166:560 площадью                        



3600,0 кв.м,  расположенного по адресу: Республика Татарстан, Азнакаевский 

муниципальный район, г.Азнакаево, с условно разрешенным видом 

использования земельного участка - магазины. 

1.2. В Томе 1 «Порядок применения и порядок внесения изменений в 

правила землепользования и застройки»: 

1) В абзаце первом Введения исключить слова «Постановлением 

Правительства РФ от 09.06.2006 г. № 363 «Об информационном обеспечении 

градостроительной деятельности»,». 

2)   В статье 9: 

а) пункт 1 изложить в следующей редакции 

«1. При подготовке правил землепользования и застройки границы 

территориальных зон устанавливаются с учетом: 

- возможности сочетания в пределах одной территориальной зоны 

различных видов существующего и планируемого использования земельных 

участков; 

- функциональных зон и параметров их планируемого развития, 

определенных генеральным планом поселения, схемой территориального 

планирования муниципального района; 

- определенных Градостроительным кодексом Российской Федерации 

территориальных зон; 

- сложившейся планировки территории и существующего 

землепользования; 

- планируемых изменений границ земель различных категорий; 

- предотвращения возможности причинения вреда объектам капитального 

строительства, расположенным на смежных земельных участках; 

- историко-культурного опорного плана исторического поселения 

федерального значения или историко-культурного опорного плана 

исторического поселения регионального значения.»; 

б) абзац шестой пункта 2  изложить в следующей редакции 

«- границам муниципальных образований, в том числе границам 

внутригородских территорий городов федерального значения Москвы и Санкт- 

Петербурга и Севастополя;». 

3) В пункте 3 статьи 10: 

а) дополнить абзацем 4 следующего содержания: 

«- требования к архитектурно-градостроительному облику объектов 

капитального строительства;»; 

б) абзацы четвертый, пятый считать соответственно абзацами пятым, 

шестым. 

4) Статью 12 изложить в следующей редакции: 

«1. Физическое или юридическое лицо, заинтересованное в 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства (далее – 

разрешение на условно разрешенный вид использования), направляет заявление 

о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования в 

Комиссию. 

2. В течение трех дней со дня поступления в Комиссию заявления о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования копия 

такого заявления, направляется в структурное подразделение Исполнительного 



комитета, уполномоченное в области градостроительной деятельности, для 

подготовки заключения о соответствии предполагаемого вида использования 

земельного участка или объекта капитального строительства техническим 

регламентам, требованиям законодательства и нормативным правовым актам в 

области градостроительной деятельности. Заключение подготавливается в 

месячный срок со дня получения копии заявления от Комиссии и направляется 

в Комиссию. 

3. Проект решения о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования подлежит рассмотрению на общественных 

обсуждениях или публичных слушаниях, проводимых в порядке, 

установленном Градостроительным кодексом, решением Совета 

муниципального образования «город Азнакаево»  Азнакаевского 

муниципального района, с участием граждан, проживающих в пределах 

территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или 

объект капитального строительства, применительно к которым запрашивается 

разрешение. В случае, если условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства может оказать 

негативное воздействие на окружающую среду, публичные слушания 

проводятся с участием правообладателей земельных участков и объектов 

капитального строительства, подверженных риску такого негативного 

воздействия. 

4. Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний 

направляет сообщения о проведении общественных обсуждений или 

публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования правообладателям земельных 

участков, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к 

которому запрашивается данное разрешение, правообладателям объектов 

капитального строительства, расположенных на земельных участках, имеющих 

общие границы с земельным участком, применительно к которому 

запрашивается данное разрешение, и правообладателям помещений, 

являющихся частью объекта капитального строительства, применительно к 

которому запрашивается данное разрешение. Указанные сообщения 

направляются не позднее чем через семь рабочих дней со дня поступления 

заявления заинтересованного лица о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования.  

5. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний 

со дня оповещения жителей муниципального образования об их проведении до 

дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или 

публичных слушаний определяется муниципальными правовыми актами 

Совета муниципального образования «город Азнакаево» и не может быть более 

одного месяца. 

6. На основании заключения о результатах общественных обсуждений 

или публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования Комиссия, осуществляет подготовку 

рекомендаций о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием 

причин принятого решения и направляет их Руководителю Исполнительного 

комитета. 



7. На основании указанных в части 8 настоящей статьи рекомендаций 

Руководитель Исполнительного комитета в течение трех дней со дня 

поступления таких рекомендаций принимает решение о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования или об отказе в 

предоставлении такого разрешения. Указанное решение подлежит 

опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и 

размещается на официальном сайте муниципального района и (или) поселения 

в сети «Интернет». 

8. Расходы, связанные с организацией и проведением общественных 

обсуждений или публичных слушаний по проекту решения о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования, несет физическое или 

юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения. 

9. В случае если условно разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства включен в градостроительный 

регламент, в установленном для внесения изменений в Правила порядке после 

проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по 

инициативе физического или юридического лица, заинтересованного в 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования, 

решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования такому лицу принимается без проведения общественных 

обсуждений или публичных слушаний. 

10. Физическое или юридическое лицо вправе оспорить в судебном 

порядке решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования или об отказе в предоставлении такого разрешения.». 

5) В статье 17: 

а) в пункте 2 слова «не менее одного и не более трех месяцев» заменить 

словами «не более одного месяца»; 

б) в пункте 3 второе предложение исключить. 

6) В статье 20: 

 а) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Внесение изменений в Правила землепользования и застройки 

осуществляется в порядке, предусмотренном статьями 31 и 32 

Градостроительного Кодекса Российской Федерации.»; 

б) пункт 3.3. изложить в следующей редакции: 

«3.3. В целях внесения изменений в правила землепользования и 

застройки в случаях, предусмотренных пунктами 3 - 6 части 2 и частью 3.1 

настоящей статьи, а также в случае однократного изменения видов 

разрешенного использования, установленных градостроительным регламентом 

для конкретной территориальной зоны, без изменения ранее установленных 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства и (или) в случае однократного изменения одного 

или нескольких предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, установленных 

градостроительным регламентом для конкретной территориальной зоны, не 

более чем на десять процентов проведение общественных обсуждений или 

публичных слушаний, опубликование сообщения о принятии решения о 

подготовке проекта о внесении изменений в правила землепользования и 



застройки и подготовка предусмотренного частью 4 настоящей статьи 

заключения комиссии не требуются.». 

1.3. В разделе 9.4 статьи 9 Тома 2 «Карты градостроительного 

зонирования. Градостроительные регламенты»:  

1) Абзац первый дополнить следующими словами: 

«(в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 

18.02.2023 №270 «О некоторых вопросах использования земельных участков, 

расположенных в границах охранных зон объектов электросетевого 

хозяйства»).»; 

2) Абзац тринадцатый изложить в следующей редакции: 

«- проводить работы, угрожающие повреждению объектов 

электросетевого хозяйства, размещать объекты и предметы, которые могут 

препятствовать доступу обслуживающего персонала и техники к объектам 

электроэнергетики, без сохранения и (или) создания, в том числе в 

соответствии с требованиями нормативно-технических документов, 

необходимых для такого доступа проходов и подъездов в целях обеспечения 

эксплуатации оборудования, зданий и сооружений объектов электроэнергетики, 

проведения работ по ликвидации аварий и устранению их последствий на всем 

протяжении границы объекта электроэнергетики;»; 

3) Дополнить абзацами двадцатым – двадцатым первым следующего 

содержания: 

«- осуществлять остановку транспортных средств на автомобильных 

дорогах в местах пересечения с воздушными линиями электропередачи с 

проектным номинальным классом напряжения 330 кВ и выше (исключительно 

в охранных зонах воздушных линий электропередачи); 

- устанавливать рекламные конструкции.»; 

4) Абзацы двадцатый - двадцать пятый считать абзацами двадцать 

вторым - двадцать седьмым, изложить в следующей редакции с добавлением 

абзацев двадцать восемь – восемьдесят один: 

«В охранных зонах допускается размещение зданий и сооружений при 

соблюдении следующих параметров: 

- размещаемое здание или сооружение не создает препятствий для 

доступа к объекту электросетевого хозяйства (создаются или сохраняются, в 

том числе в соответствии с требованиями нормативно-технических документов, 

проходы и подъезды, необходимые для доступа к объекту электроэнергетики 

обслуживающего персонала и техники в целях обеспечения оперативного, 

технического и ремонтного обслуживания оборудования, зданий и сооружений 

объектов электроэнергетики, проведения работ по ликвидации аварий и 

устранению их последствий на всем протяжении границы объекта 

электроэнергетики); 

- расстояние по горизонтали от элементов зданий и сооружений до 

проводов воздушных линий электропередачи напряжением до 1 кВ с 

неизолированными проводами (при наибольшем их отклонении) должно быть 

не менее: 

1,5 метра - от выступающих частей зданий, террас и окон; 

1 метра - от глухих стен; 

- расстояние по горизонтали от элементов зданий и сооружений до 

токопроводящих жил кабелей (предназначенных для эксплуатации в воздушной 



среде) напряжением свыше 1 кВ (при наибольшем их отклонении) должно быть 

не менее: 

1 метра - от выступающих частей зданий, террас и окон; 

0,2 метра - от глухих стен зданий, сооружений; 

- допускается размещение зданий и сооружений под проводами 

воздушных линий электропередачи напряжением до 1 кВ с самонесущими 

изолированными проводами, при этом расстояние по вертикали от указанных 

зданий и сооружений при наибольшей стреле провеса должно быть не менее 2,5 

метра; 

- расстояние по горизонтали от элементов зданий и сооружений до 

проводов воздушных линий электропередачи напряжением свыше 1 кВ (при 

наибольшем их отклонении) должно быть не менее: 

2 метров - при проектном номинальном классе напряжения до 20 кВ; 

4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 35-110 кВ; 

5 метров - при проектном номинальном классе напряжения 150 кВ; 

6 метров - при проектном номинальном классе напряжения 220 кВ; 

20 метров (8 метров до ближайших частей непроизводственных и 

производственных зданий и сооружений электрических станций и подстанций) 

- при проектном номинальном классе напряжения 330 - 400 кВ; 

30 метров (10 метров до ближайших частей непроизводственных и 

производственных зданий и сооружений электрических станций и подстанций) 

- при проектном номинальном классе напряжения 500 кВ; 

40 метров (10 метров до ближайших частей непроизводственных и 

производственных зданий и сооружений электрических станций и подстанций) 

- при проектном номинальном классе напряжения 750 кВ; 

- под проводами воздушных линий электропередачи допускается 

размещение следующих видов зданий и (или) сооружений и (или) их 

пересечение с воздушными линиями электропередачи: 

производственные здания и (или) сооружения промышленных 

предприятий I и II степени огнестойкости в соответствии с техническим 

регламентом о требованиях пожарной безопасности, если проектный 

номинальный класс напряжения воздушных линий электропередачи не 

превышает 220 кВ, а также вне зависимости от проектного номинального 

класса напряжения воздушных линий электропередачи - здания и сооружения 

электрических станций и подстанций (включая вспомогательные и 

обслуживающие объекты), ограждения при условии, что расстояние от 

наивысшей точки указанных зданий и (или) сооружений, ограждений по 

вертикали до проводов воздушной линии электропередачи при наибольшей 

стреле провеса должно быть не менее: 

3 метров - при проектном номинальном классе напряжения до 35 кВ; 

4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 110 кВ; 

4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 150 кВ; 

5 метров - при проектном номинальном классе напряжения 220 кВ; 

7.5 метра - при проектном номинальном классе напряжения 330 - 400 кВ; 

8 метров - при проектном номинальном классе напряжения 500 кВ; 

12 метров - при проектном номинальном классе напряжения 750 кВ; 

линии связи, линии проводного вещания, если проектный номинальный 

класс напряжения воздушных линий электропередачи не превышает 500 кВ при 



условии, что расстояние по вертикали до проводов воздушной линии 

электропередачи от указанных линий при наибольшей стреле провеса должно 

быть не менее: 

3 метров - при проектном номинальном классе напряжения до 35 кВ; 

4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 110 кВ; 

4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 150 кВ; 

4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 220 кВ; 

5 метров - при проектном номинальном классе напряжения 330 - 400 кВ; 

5 метров - при проектном номинальном классе напряжения 500 кВ; 

автомобильные дороги при условии, что расстояние по вертикали от 

покрытия проезжей части дорог всех категорий до проводов воздушной линии 

электропередачи при наибольшей стреле провеса должно быть не менее: 

7 метров - при проектном номинальном классе напряжения до 35 кВ; 

7 метров,- при проектном номинальном классе напряжения 110 кВ; 

7.5 метра - при проектном номинальном классе напряжения 150 кВ; 

8 метров - при проектном номинальном классе напряжения 220 кВ; 

8.5 метра (11 метров - в границах населенных пунктов) - при проектном 

номинальном классе напряжения 330 - 400 кВ; 

9.5 метра (15,5 метра - в границах населенных пунктов) - при проектном 

номинальном классе напряжения 500 кВ; 

16 метров (23 метров - в границах населенных пунктов) - при проектном 

номинальном классе напряжения 750 кВ; 

трубопроводы при условии, что расстояние по вертикали от наивысшей 

точки любой части трубопровода до проводов воздушной линии 

электропередачи при наибольшей стреле провеса должно быть не менее: 

4 метров - при проектном номинальном классе напряжения до 35 кВ; 

4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 110 кВ; 

4,5 метра - при проектном номинальном классе напряжения 150 кВ; 

5 метров - при проектном номинальном классе напряжения 220 кВ; 

6 метров - при проектном номинальном классе напряжения 330 - 400 кВ; 

8 метров - при проектном номинальном классе напряжения 500 кВ; 

12 метров - при проектном номинальном классе напряжения 750 кВ; 

- в случае если в соответствии с техническим регламентом о требованиях 

пожарной безопасности должны соблюдаться противопожарные расстояния 

между такими зданиями, сооружениями и объектами электроэнергетики, 

возможность размещения зданий, сооружений в границах охранной зоны 

определяется исходя из противопожарных расстояний. 

В пределах охранной зоны без соблюдения условий осуществления 

соответствующих видов деятельности, предусмотренных решением о 

согласовании такой охранной зоны, юридическим и физическим лицам 

запрещаются: 

- горные, взрывные, мелиоративные работы, в том числе связанные с 

временным затоплением земель; 

- дноуглубительные, землечерпальные и погрузочно-разгрузочные 

работы, добыча рыбы, других водных животных и растений придонными 

орудиями лова, устройство водопоев, колка и заготовка льда (в охранных зонах 

подводных кабельных линий электропередачи); 



- проезд машин и механизмов, имеющих общую высоту с грузом или без 

груза от поверхности дороги более 4,5 метра (в охранных зонах воздушных 

линий электропередачи); 

- земляные работы на глубине более 0,3 метра (на вспахиваемых землях 

на глубине более 0,45 метра), а также планировка грунта (в охранных зонах 

подземных кабельных линий электропередачи); 

- полив сельскохозяйственных культур в случае, если высота струи воды 

может составить свыше 3 метров (в охранных зонах воздушных линий 

электропередачи); 

- полевые сельскохозяйственные работы с применением 

сельскохозяйственных машин и оборудования высотой более 4 метров (в 

охранных зонах воздушных линий электропередачи) или полевые 

сельскохозяйственные работы, связанные с вспашкой земли (в охранных зонах 

кабельных линий электропередачи); 

- посадка и вырубка деревьев и кустарников. 

Требования к параметрам зданий, сооружений, если их размещение 

допустимо, предусмотренные Правилами установления охранных зон объектов 

электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных 

участков, расположенных в границах таких зон, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 №160 «О 

порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и 

особых условий использования земельных участков, расположенных в 

границах таких зон» (в редакции постановления Правительства Российской 

Федерации от 18.02.2023 №270 «О некоторых вопросах использования 

земельных участков, расположенных в границах охранных зон объектов 

электросетевого хозяйства»), не применяются в следующих случаях: 

здание, сооружение были размещены в границах охранных зон объектов 

электросетевого хозяйства до дня вступления в силу постановления 

Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 «О порядке 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, расположенных в границах таких 

зон.». 

2. Установить, что пункт 1.3 настоящего решения вступает в силу                                 

с 1 сентября 2023 года. 

3. Опубликовать настоящее решение в «Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru                              

и разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района                           

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

http://aznakayevo.tatarstan.ru//. 

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить на 

постоянную комиссию Азнакаевского городского Совета по жилищно-

коммунальному хозяйству, благоустройству, экологии и земельным вопросам. 

 

 

                                                                                                            М.З. Шайдуллин 

 

 

http://pravo.tatarstan.ru/

